
 
 

 
1 

 

 

LICEO STATALE  
“FRANCESCO DE SANCTIS” 

Liceo Classico – Liceo Scientifico a potenziamento Internazionale 
  

 

Via Ten. Ugo Stanzione, 3 – 84133 SALERNO  - Tel.  089/752094 – C.F 80021870656 
www.liceoclassicodesanctis.edu.it - sapc040008@istruzione.it – sapc040008@pec.istruzione.it 

  
Albo on line  

Amministrazione trasparente  
ATTI 

OGGETTO: Decreto di annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi dell’art. 21-octies e 21-novies della Legge 
n. 241 del 1990, degli incarichi individuali di docenti esperti interni e docenti tutor interni al Liceo Statale F. 
De Sanctis , per percorsi di formazione per la transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo per 
il personale scolastico, nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 4: istruzione e ricerca 
- componente 1 “potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” - 
formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali. investimento 3.1 (D.M. 
66/2023). next generation eu.  

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

PNRR Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali  

(D.M. 66/2023): 

Titolo progetto: Scenari, Strumenti e Procedure Per La Competenza Digitale Nella Didattica 

cod. : M4C1I2.1-2023-1222-1302; 

CUP : C54D23003080006 

http://www.liceoclassicodesanctis.edu.it/
mailto:sapc040008@istruzione.it
mailto:sapc040008@pec.istruzione.it


 
 

 
2 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO L’Avviso del M.I.M. n. AOOGABMI n. 0141549 del 07/12/2023 “Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)”; 
INOLTRATA la candidatura del progetto SCENARI, STRUMENTI E PROCEDURE PER LA COMPETENZA 
DIGITALE NELLA DIDATTICA inoltrato in data 29/02/2024 con codice inoltro 45146.0; 
VISTO l’Atto di concessione prot. MIM 40472 sottoscritto con questa istituzione scolastica in data 
03/03/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa per un importo pari a € 38.690,52; 
VISTO il proprio provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 1758 del 19/03/2024; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025, approvato dal Collegio dei docenti nella seduta del 13.11.23 con 
delibera n.18, e aggiornato dal Consiglio di Istituto per l’a.s. 2023/24 nella seduta del 09/10/2023 con 
delibera n.160; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 05/02/2024 con delibera n. 
179; 
ACQUISITO il parere favorevole dei Revisori dei Conti sulla regolarità contabile del Programma Annuale 
2024, in data 08.02.24 verbale n. 2; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
VISTO l’art. 10, comma 5 del Decreto interministeriale n. 128/2018; 
VISTO altresì, l’art. 19 co. 1 e 2 del D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTA l’autorizzazione a svolgere attività di RUP del MIM -Ufficio Scolastico Regionale per la Campania ufficio V 
inviata il 19/04/2024 con nota prot.n. 2576 e prot.n. 2933 del 06/05/2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 
VISTO la necessità di individuare figure professionali: docenti esperti interni / esterni e docenti tutor interni 
al Liceo Statale F. De Sanctis per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
Visto il decreto prot. n. 7045 del 08/11/2024 di avvio della procedura per la selezione di docenti esperti 
interni / esterni e docenti tutor interni al Liceo Statale F. De Sanctis finalizzato alla realizzazione del progetto 
e al raggiungimento dei target e milestone;   
Visto l’avviso di selezione prot. 4165 del 15.06.24 relativo al corso di formazione per Dirigenti Scolastici, 
docenti, Dsga e assistenti amministrativi; 
Visto l’Avviso di selezione prot. n.7059, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 08/11/2024 con 
scadenza della presentazione delle candidature il 23/11/24 alle ore 23:59; 
Visto il decreto di affidamento incarichi prot.7580 del 29.11.24 



 
 

 
3 

 

Considerato che per mero errore materiale l’avviso prot. n.7059, dell’08.11.2024 prevedeva l’attivazione di 
n. 11 edizioni anziché 10, avendo già svolto nel mese di giugno n. 1 edizione di 20 ore dal titolo “Migliorare 
la gestione amministrativa con l’A.I (Artificial Intelligence) avviso prot. n. 4165 del 15.06.24; 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e al fine di tutelare il 
preminente interesse di questa amministrazione:  
•di procedere, in autotutela, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-octies e 21-novies della Legge n. 241/90: 
 Annullamento dell’incarico al tutor prot. n. 7594 del 30.11.24 edizione “Il podcasting didattico 

progettazione, produzione, distribuzione”; 
  Annullamento dell’incarico al tutor prot. n. 7586 del 29.11.24 edizione “Visual storytelling. 

Realtà virtuale e narrazioni immersive”; 
 Annullamento dell’incarico all’ esperto prot. n. 7596 del 30.11.24 che include le edizioni: “Il 

podcasting didattico progettazione, produzione, distribuzione” e “Visual storytelling. Realtà 
virtuale e narrazioni immersive”;   

• di riservarsi di procedere ad autorizzare l’avvio delle suddette edizioni con successiva procedura di 
selezione per il reclutamento di personale da impiegare nello svolgimento delle attività di cui sopra;  
• di procedere alla pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo, nonché 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dedicata;  
• di notificare il presente provvedimento agli eventuali soggetti controinteressati.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                      Dott.ssa Cinzia Lucia Guida 


		2025-02-03T13:19:50+0100
	LICEO STATALE FRANCESCO DE SANCTIS


		2025-02-03T13:22:49+0100
	CINZIA LUCIA GUIDA




